
 

 

škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu VY_62_INOVACE_FG_4_07 

předmět, tematický celek 
Finanční gramotnost,  4. Peníze a my 

ročník  Vhodné pro všechny ročníky střední školy 

datum vytvoření  7. 2. 2014 

anotace Pracovní list obsahuje vysvětlení a upevnění pojmu kapesné 

metodická poznámka 
 Pracovní list pro samostatné zpracování žákem, pomůckou jsou  
tabulky, doplňovací cvičení 

autor  Mgr. Lenka Spáčilová 

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)  

Navrátilová Petra, Ing.: Finanční gramotnost, Computer Media s. r. o.,  

2013. ISBN:978-80-7402-106-0 

Gerry Bailey: Poznáváme peníze, Edika, 2013 

Klínský, Münch: Ekonomika 3 pro OA a ostatní SŠ, Eduko, 2012,  

ISBN:978-80-87204-61-0 

 

 

 

 

 

 



 

PENÍZE A MY 
Kapesné 

Co vás napadne, když přemýšlíte o penězích? Pravděpodobně si představíte papírové 

bankovky či mince, které mají vaši rodiče v peněžence nebo jste je dostali či vydělali si vy sami. 

Peníze potřebujeme všichni.  

 Dostáváte od rodičů pravidelně peníze? Pokud ano, co myslíte, jak těmto penězům 

říkáme?  

 

(kapesné) 

Kapesné – částka peněz, které dostáváte od rodičů pravidelně a slouží vám k tomu, abyste je 

utratili za cokoli chcete.  

Kapesné je důležité, protože: 

- učí vás přemýšlet o penězích 

- naučí vás poznávat hodnotu peněz 

- naučí vás spořit, rozhodovat o výdajích nebo úsporách 

 

Do okének napište, jak můžete využít kapesné: 

uložím je 
     

   

Kapesné je tedy pravidelný příjem od rodičů, který můžete, ale také nemusíte dostat. Záleží na 

tom, jak se rodiče rozhodnou a také na tom, kolik peněz vám mohou dát. Je důležité za 

kapesné poděkovat, a to nejen slovy, ale i skutky. 

Jak můžete poděkovat skutky?  Vyberte z daných možností: 

 

□ umyju nádobí 

□ vynesu koš 

□ udělám si úkol 

□ dívám se na televizi 

□ udělám si pořádek v pokoji 

□ pomůžu na zahradě 

□ naštvu kamaráda 

□ neposlechnu rodiče 

□ pomůžu babičce a dědovi 

 

 



Jak jinak ještě můžete získat peníze? Pomůžou vám následujících možnosti: 

 

- narozeniny, svátek 

- vyhrajete ve sportce 

- peníze vezmete kamarádovi bez dovolení 

- vyhrajete v losu 

- požádáte neznámého člověka na ulici 

- najdete minci na ulici 

 

Už odmalička je důležité starat se o své peníze. Proto je dobré vést si o svých 

financích záznamy.  

Úkol: 

Sepište si do následující tabulky, kolik peněz máte, kolik jste dostali jako kapesné, 

kolik jste utratili, za co jste je utratili. Sepisujte si tyto údaje pravidelně. 

Kontrolovat své finance má smysl. 

Rozpočet: 

Příjmy Výdaje Zůstatek 

   

   

   

   

   

 

Odpovězte na otázky: 

1. Co je to kapesné? 

2. Je kapesné důležité? Pokud ano, proč? 

3. Dostáváte peníze jako odměnu za nějakou činnost? 

4. Utrácíte peníze z kapesného nebo je neutrácíte? Pokud ano, za co utrácíte? 

5. Kolik peněz dostáváte vy pravidelně? 

6. Dostáváte peníze k narozeninám, svátku? 

7. Které 4 věci můžete s penězi udělat? 

8. Jaké slovo popisuje peníze, které vyděláváte?  


